
 

REGIONE PIEMONTE BU22 30/05/2024 
 

Codice A1615A 
D.D. 23 maggio 2024, n. 395 
Legge regionale 14/2019, articolo 31.- D.G.R. n. 6 - 3619 del 30/07/2021 Misura di 
finanziamento per la concessione di contributi per lo sviluppo della residenzialità in montagna 
mediante la concessione di contributi alle persone fisiche per l'acquisto e/o il recupero della 
prima casa in un comune montano - Presa d'atto degli esiti dell'istruttoria, liquidazione e 
pagamento del saldo finale a beneficiari diversi. 
 
 

 

ATTO DD 395/A1615A/2024 DEL 23/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  Legge regionale 14/2019, articolo 31.- D.G.R. n. 6 - 3619 del 30/07/2021 Misura di 

finanziamento per la concessione di contributi per lo sviluppo della residenzialità in 
montagna mediante la concessione di contributi alle persone fisiche per l’acquisto e/o 
il recupero della prima casa in un comune montano – Presa d’atto degli esiti 
dell’istruttoria, liquidazione e pagamento del saldo finale a beneficiari diversi. 
 

Premesso che 
 
la Giunta regionale, con D.G.R. n. 6 - 3619 del 30/07/2021 ha provveduto, in attuazione 
dall’articolo 31 della legge regionale 14/2019, ad istituire la misura per la concessione di contributi 
per lo sviluppo della residenzialità in montagna, destinando la somma pari a euro 10.000.000,00; 
 
con determinazione dirigenziale n. 562 del 1 settembre 2021 la Direzione regionale Ambiente, 
Energia e Territorio, Settore Sviluppo della montagna, ha approvato il bando “RESIDENZIALITÀ 
IN MONTAGNA” ed i relativi allegati ed ha disposto la sua pubblicazione sul sito internet della 
Regione Piemonte procedendo alla prenotazione di spese di euro 10.000.000,00 (prenotazione 
n.2021/11041); 
 
con D.G.R. n.4 - 3946 del 22.10.2021 la Giunta regionale ha disposto una parziale modifica della 
D.G.R. n. 6-3619/2021, aumentando anche la dotazione finanziaria del bando in oggetto ad euro 
10.475.000,00; 
 
con successiva determinazione dirigenziale n. 683 del 27/10/2021 sono state recepite le suddette 
modifiche e tempestivamente pubblicate sul sito internet della Regione Piemonte, provvedendo con 
la medesima determinazione dirigenziale, a prenotare la quota aggiuntiva pari ad euro 475.00,00; 
 
successivamente con determinazione dirigenziale n. 874 del 27/12/2021 si è provveduto, in base 
all’applicazione dei criteri di cui al paragrafo 8) del Bando, ad approvare la graduatoria provvisoria 



 

demandando a successivo atto, a seguito delle verifiche documentali effettuate dal Settore Sviluppo 
della montagna, la pubblicazione della graduatoria definitiva; 
 
tale graduatoria definitiva dei soggetti ammissibili è stata approvata con determinazione 
dirigenziale n. 190 del 06/05/2022 in seguito agli esiti dell’attività istruttoria attuando un primo 
scorrimento; 
 
con successiva determinazione dirigenziale n.745/A1615A/2022 del 07/12/2022 si è provveduto 
alla riduzione degli impegni n. 9061/2022 (importo complessivo di € 10.000.000,00) e n. 9062/2022 
(importo complessivo di € 475.000,00 ), capitolo 289894 (risorse regionali, FPV) annualità 2022, 
per un totale pari a euro 10.189.346,14 e al contestuale impegno sul capitolo 289894/2022 del 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, a favore dei singoli soggetti beneficiari e 
a dare avvio della fase di liquidazione della spesa; 
 
Preso atto che 
 
alla data del presente provvedimento, la prosecuzione dell’ attività istruttoria sulle domande di 
saldo, ha rilevato riduzioni di contributo per i soggetti beneficiari identificati con gli ID 
DOMANDA elencati nella sottostante tabella: 
 

N. ID DOMANDA 

1 153244 

2 156665 

3 155845 

4 159679 

5 153766 

6 151791 

7 153376 

8 158368 

9 157498 

10 154161 

11 158467 

12 153874 

13 159347 

14 151969 

15 150828 

16 159558 

17 152969 

 
 
le motivazioni delle suddette riduzioni di contributo sono specificate nelle check list conservate agli 
atti del Settore Sviluppo della Montagna e caricate sul sistema informatico di gestione del bando 
residenza; 
 



 

valutato che 
 
occorre procedere alla liquidazione e al pagamento del saldo finale ai suddetti beneficiari; 
 
tutto ciò premesso, al fine di ottemperare contemporaneamente alle condizioni di cui sopra e 
concluse le procedure di riaccertamento dei residui attivi e passivi, approvate con deliberazione 
della Giunta regionale n. 21-8381 del 29/03/2024 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni", si rende ora 
necessario: 
 
procedere alla liquidazione del saldo del contributo ai beneficiari identificati con i cod. ben. elencati 
nella sottostante tabella e secondo le specifiche indicate: 
 
 

 
ID 
domanda  
  

cod.ben.  Impegni 2024 Capitolo Contributo assegnato € Importo da liquidare a 
saldo € 

153244 260840 12515 289894 28.425,00 25.800,00 

156665 376765 12444 289894 19.344,00 18.528,50 

155845 376776 12448 289894 25.000,00 22.250,00 

159679 379254 12532 289894 40.000,00 35.000,00 

153766 379215 12527 289894 22.687,50 20.885,00 

151791 376714 12435 289894 30.000,00 15.000,00 

153376 376779 12548 289894 10.000,00 9.500,00 

158368 383107 
14534 
14535 
14536 

289894 25.000,00 24.250,00 

157498 376759 12543 289894 10.000,00 9.619,65 

154161 376657 12409 289894 20.000,00 17.452,50 

158467 379195 12526 289894 40.000,00 24.071,60 

153874 377427 12555 289894 12.951,05 8.322,48 

159347 378812 12498 289894 29.681,00 26.125,00 

151969 376775 12546 289894 23.630,00 9.974,25 

150828 377532 12467 289894 26.500,00 23.075,87 

159558 378818 12500 289894 17.750,00 14.017,22 

152969 376656 12408 289894 40.000,00 3.646,61 

Totali  
  

420.968,55 307.518,68 

 
Verificata la compatibilità di cui all’ art.56, comma 6 e art. 57 del d.lgs 118/2011 e s.m .i. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 



 

2024 
 
 
 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L. 241/1990 e s.m.i., "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso aidocumenti amministrativi"; 

• gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n. 29/93 come modificato dal D.Lgs. 470/93 di 
"Razionalizzazione dell'organizzazione delle amministrazioni pubbliche e revisione della 
disciplina in materia di pubblico impiego, a norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 
1992, n. 421"; 

• la l.r. n. 23/2008 art. 17) "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e ss.mm.ii.; 

• la Legge 31 gennaio 1994, n. 97; 

• la l.r. n. 14/2019; 

• il d.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza ediffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e smi; 

• la DGR 4-8114 del 31.01.2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024." dando atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 " Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la l.r. n. 8/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2024-
2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate".; 

• la l.r. n.9/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
DocumentoTecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la DGR n. 5-8361 del 27/03/2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

 
 
DETERMINA  
 
alla luce di quanto sopra espresso ed in attuazione della L. n. 241/90 e s.m.i. 



 

 
- di prendere atto degli esiti dell’attività istruttoria delle domande di saldo del Bando 
“Residenzialità in montagna” che hanno generato, alla data del presente provvedimento, una 
riduzione del contributo concesso, come da check list agli atti del settore - Direzione Ambiente, 
Energia e Territorio- Sviluppo della montagna; 
 
- di procedere, conseguentemente, alla liquidazione del saldo del contributo ridotto ai soggetto 
beneficiari identificati con ID DOMANDA e secondo le specifiche indicate nella sottostante Tabella 
2: 
 
 
 
 
 
 
 
Tab.2 

ID 
doman
da  
  

cod.ben.  Impegni 
2024 

Capitolo Contributo assegnato € Importo da 
liquidare a saldo €  

153244 260840 12515 289894 28.425,00 25.800,00 

156665 376765 12444 289894 19.344,00 18.528,50 

155845 376776 12448 289894 25.000,00 22.250,00 

159679 379254 12532 289894 40.000,00 35.000,00 

153766 379215 12527 289894 22.687,50 20.885,00 

151791 376714 12435 289894 30.000,00 15.000,00 

153376 376779 12548 289894 10.000,00 9.500,00 

158368 383107 
14534 
14535 
14536 

289894 25.000,00 24.250,00 

157498 376759 12543 289894 10.000,00 9.619,65 

154161 376657 12409 289894 20.000,00 17.452,50 

158467 379195 12526 289894 40.000,00 24.071,60 

153874 377427 12555 289894 12.951,05 8.322,48 

159347 378812 12498 289894 29.681,00 26.125,00 

151969 376775 12546 289894 23.630,00 9.974,25 

150828 377532 12467 289894 26.500,00 23.075,87 

159558 378818 12500 289894 17.750,00 14.017,22 

152969 376656 12408 289894 40.000,00 3.646,61 

Totali  
  

420.968,55 307.518,68 

 



 

 
- di lasciare invariata ogni altra disposizione prevista dal bando, di cui alle determinazioni 
dirigenziali n. 874 del 27/12/2021, n. 190 del 06/05/2022 e n. 745/A1615A/2022 del 07/12/2022.  
 
La copertura finanziaria é garantita a valere sugli impegni assunti sul capitolo 289894 - Missione 09 
“Sviluppo sostenibile a tutela del territorio e dell’ambiente - Programma 07 “Sviluppo sostenibile 
territorio montano piccoli Comuni”, del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024. 
 
La spesa è assunta nel rispetto dei limiti di cui alla la l.r. n.9/2024 "Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026" e nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria 
potenziata;  
 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale e non determina 
nuovi impegni di spesa.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

 
 
 


